
Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 76 del 01/06/2022 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI 

DETERMINA N. 76 DEL 01/06/2022 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE PREVENTIVA E DEL PROGETTO PIANO EMERGENZA E SICUREZZA  PER 
ATTIVITA' DI PUBBLICO SPETTACOLO. N.CIG. Z3136A6C43 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Matteo Marziliano 

 
- il Comune di Carpineti in occasione della Festa della Repubblica 2 giugno 2022, darà 
attuazione ad un programma che vede diversi eventi, tra i quali un concerto musicale in 
piazza Matilde di Canossa – Capoluogo, con l’esibizione del Gruppo “Merulo Big Band “di 
Castelnovo Né Monti ( RE);   
- per la pianificazione di tale evento è necessario individuare un  professionista a cui 
affidare l'incarico per la predisposizione e l'aggiornamento del Piano di Sicurezza della 
manifestazione, in funzione delle Direttive Nazionali impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020, n. 
120, ed in particolare l’articolo 1 comma 2, lett. a, come sostituita dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), n. 2.1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 
108, il quale dispone quanto segue: 
 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO che in virtù della vigente normativa, prima di attivare una autonoma 
procedura, il responsabile del servizio competente è tenuto verificare se l’acquisizione del 
bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta: 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 76 del 01/06/2022 

- mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 
488 e s.m.i., o le convenzioni quadro stipulate dalle centrali di committenza regionali, 
istituite ai sensi dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27.12.2006 n. 296; 

- mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D. L. n. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012. 

 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. n. 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, lasciando liberi i comuni di scegliere altre procedure di 
acquisto; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare un professionista esterno per l’incarico 
professionale per la redazione del Piano di Sicurezza consistente nella relazione in 
sostituzione del parere preventivo della CCVLPS  tecnico – descrittiva, elaborati grafici, e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli stessi; 
 
INDIVIDUATO nello Studio Studio Tecnico Donelli geom Simone con sede in Reggio Emilia 
via N.Copernico, 6 -P.I. 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, le competenze tecniche 
per la prestazione sopra descritta assenti nel Comune di Carpineti; 
 
VISTO che lo Studio Tecnico Donelli geom Simone con sede in Reggio Emilia via 
N.Copernico, 6 -P.I. 02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, con comunicazione recepita 
agli atti al protocollo n. 5593 del 1/06/2022, ha provveduto a trasmettere la relazione in 
sostituzione del parere preventivo della CCVLPS, nonché la spesa per la redazione degli 
elaborati su indicati, il cui ammontare è pari ad euro 700,00, escluso IVA ed oneri 
previdenziali; 
 

DATO ATTO che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente 

Z3136A6C43 
    
RITENUTO:  
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n. 50/2016 come derogato dal 

D.Lgs n. 76 “ convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 11 settembre 
2020, n. 120, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale allo Studio 
Tecnico Donelli geom Simone con sede in Reggio Emilia via N. Copernico, 6 -P.I. 
02036110357 C.F.DNL SMN 78C26 H223L, per la del Piano di Sicurezza consistente 
nella relazione tecnico – descrittiva, elaborati grafici, e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione degli stessi per l’importo di euro 700,00 + euro 35,00 (oo.pp. 5%) = 
euro 735,00 + IVA 22% = euro 896,70 + € 2,00 (bollo) = euro 898,70; 

- di impegnare la somma di euro euro 700,00 + euro 35,00 (oo.pp. 5%) = euro 735,00 + IVA 
22% = euro 896,70 + € 2,00 (bollo) = euro 898,70; attingendo dalle somme a 
disposizione del Capitolo 1460, ad oggetto “INTERVENTI ED INIZIATIVE CULTURALI 
VARIE.” – del Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
RICHIAMATE le Delibere: 
di Consiglio Comunale n. 4 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto: “Approvazione bilancio 
di previsione 2022-2024, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del DUP 2022-
2024”, esecutiva ai sensi di legge; 
di Giunta Comunale n.7 del 23 febbraio 2022 avente per oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022-2024”, 
esecutiva ai sensi di legge; 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 76 del 01/06/2022 

 
VISTI: 
lo statuto comunale; 
il Regolamento di contabilità comunale; 
il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.  
il Dlgs. nr. 50 del 18/04/2016; 
 
 Accertata la propria competenza; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE  direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n. 50/2016 
come derogato dal D.Lgs n. 76 “ convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 
L. 11 settembre 2020, n. 120, l’incarico professionale allo Studio Tecnico Donelli geom 
Simone con sede in Reggio Emilia via N. Copernico, 6 -P.I. 02036110357 C.F.DNL SMN 
78C26 H223L, per la redazione del Piano di Sicurezza consistente nella relazione tecnico – 
descrittiva, elaborati grafici, e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli 
stessi per l’importo di euro 700,00 + euro 35,00 (oo.pp. 5%) = euro 735,00 + IVA 22% = euro 
896,70 + € 2,00 (bollo) = euro 898,70; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 898,70 attingendo dalle somme a 
disposizione al Capitolo n.1460, ad oggetto “INTERVENTI ED INIZIATIVE CULTURALI 
VARIE,” – del Bilancio di previsione 2022-2024, Esercizio 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità: 
 
DI STABILIRE che il contratto si intende stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale (ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016); 
 
DI DARE ATTO che il fornitore è tenuto al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di tali norme 
costituisce causa della risoluzione del contratto; 
 
DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario la presente determinazione per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio Finanziario. 
 

 
Data, 01/06/2022  

Il Responsabile del 
Settore Affari Generali Istituzionali 

Matteo Marziliano
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARZILIANO MATTEO FRANCESCO in data 01/06/2022



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Settore Affari Generali Istituzionali nr.14 del 01/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE PREVENTIVA E DEL
PROGETTO PIANO EMERGENZA E SICUREZZA  PER ATTIVITA' DI PUBBLICO SPETTACOLO. N.CIG. Z3136A6C43

0003805 - STUDIO TECNICO GEOM. SIMONE DONELLIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14602022

898,70Importo:01/06/2022Data:2022 288/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

INTERVENTI ED INIZIATIVE CULTURALI VARIE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Simona Mortari

 CARPINETI li, 01/06/2022



COMUNE di CARPINETI

Visti

88

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
PREVENTIVA E DEL PROGETTO PIANO EMERGENZA E SICUREZZA  PER ATTIVITA' DI
PUBBLICO SPETTACOLO. N.CIG. Z3136A6C43

2022

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali Istituzionali

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/06/2022

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Matteo Marziliano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


